アイザワ・インベストメンツアイザワ・インベストメンツアイザワ・インベストメンツアイザワ・インベストメンツ

2005 年 6 月 30 日

各位

藍澤證券株式会社

（以下 アイザワ証券）

東京都中央区日本橋 1-20-3

代表取締役社長 吉田 修三

投資会社設立のお知らせ

アイザワ証券は、本日開催の創立総会および取締役会にて、平成 17 年 7 月 1

日付で国内外の事業会社に投資を行う『アイザワ・インベストメンツ株式会社』

を設立することとなりましたのでお知らせいたします。

アイザワ証券はこれまでにも、外国証券の取次ぎ先など国内外の金融会社へ

の投資を行ってきたほか、リテール向け供給商品の差別化などを目的として、

運用会社などへの投資も行ってまいりました。また、ベンチャー企業への投資

活動なども並行して行い、投資育成事業にも積極的に参加してまいりました。

このたびの投資会社設立は、従来のアイザワ証券の投資事業への取り組みを

より一層強化するためのもので、同じく新たにアイザワ証券に新設する投資銀

行部とともに国内外への投資先の選定などを行うと同時に、収益の更なる多様

化を図り、企業価値の向上に努めてまいります。

アイザワ証券が投資会社を通じて行う新たな事業は以下の通りです。

アイザワ・インベストメンツアイザワ・インベストメンツアイザワ・インベストメンツアイザワ・インベストメンツ

① 自己勘定投資（プリンシパルインベストメント）による投資先の拡大

これまで、金融業やそれに付随する業務など本業とシナジーを生む関連

業務を行っている会社へ限定していた投資先を拡大し、マネジメントバ

イアウト（MBO）や事業再生なども含む投資先の拡大を行ってまいり

ます。

② ベンチャーキャピタル（VC）事業への参入

平成 17 年度中（2005 年度中）に、50 億円規模の投資事業有限責任組

合（投資ファンド）を組成し、ベンチャー企業への投資や資本政策の策

定など経営コンサルティング業務を通じ投資育成事業の拡充を行いま

す。

③ 上記、①、②に伴う投資先企業のアジア各国・地域への進出支援

先日設立しましたアイザワ証券の中国現地法人『上海藍澤投資諮詢有限

公司』やアジア各国・地域の提携証券会社を通じ、投資先企業のアジア

進出や現地法人設立、現地工場開設など、資本政策の策定のみならず、

アイザワ証券はアジアへのゲートウェイとしてさまざまな経営計画の

サポートを行ってまいります。

④ M&A 業務

買収による事業拡大の提案や戦略的事業提携、合併等、投資先企業に対

して企業価値向上についてアイザワ証券投資銀行部とともにサポート

してまいります。

⑤ 証券化業務

不動産等の証券化業務や資産の流動化業務など、高度なセキュリタイゼ

ーションを活用し、国内で急速に拡大する企業のオフバランス化のニー

ズに応えるとともに、土地取引の活性化や情報開示など、証券化市場の

透明性の確保などにつとめるなど金融サービス業務の枠組みを広げて

まいります。

アイザワ・インベストメンツアイザワ・インベストメンツアイザワ・インベストメンツアイザワ・インベストメンツ

★アイザワ・インベストメンツの概要

1. 社    名：  アイザワ・インベストメンツ株式会社

(英文表記 AIZAWA Investments Co., Ltd.)

2. 所  在  地： 東京都中央区日本橋 1-20-3

3. 設    立： 平成 17 年（2005 年）7 月 1 日

4. 資  本  金： 1,000 万円（藍澤証券株式会社 100%出資）

5. 役 員 構 成： 代表取締役社長 大石 敦 （藍澤證券 投資銀行部長）

取締役  真柴 一裕（同    投資銀行部部長）

取締役  藍澤 基彌（同    代表取締役会長）

取締役  吉田 修三（同    代表取締役社長）

監査役  小幡 俊夫（同    理事管理本部長）

6. 事 業 内 容： 投資事業

※代表取締役の経歴は次ページ

★投資ファンド概要

1. フ ァ ン ド 名： アイザワ第一号投資事業有限責任組合（仮称）

2. ファンドサイズ： 上限 50 億円

3. 一社当たり投資額： 5,000 万円から 2 億円

4. 投 資 対 象： 成長著しい産業分野や業種を対象としたアーリー

テージ企業から、更なる成長を目指すレイタース

テージ企業まで幅広い企業を対象とする

5. 運 用 期 間： 10 年

※この件に関するお問い合わせは下記にお願いいたします。

投資銀行部

大石 敦 真柴 一裕

Tel ：03-3272-3423

Fax  ：03-3272-4120